
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 638 / 2019

OGGETTO:  SERVIZIO  SEGRETERIA  GENERALE  –  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
RILEGATURA ATTI – CIG : Z252AD41A3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n. 87  del 25.07.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis 
del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
- delibera di C.C. n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  111 del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
- Quarto provvedimento".
- delibera di C.C. n. 71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;
- delibera di G.C. n. 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo 
di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quinto provvedimento"

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma, dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei 
servizi"; 

• il  decreto del  Sindaco n.  18 del  10.07.2019  concernente  l’assegnazione alla 
Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali” 
dal 11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

• la determina n. 209 del 12.07.2016 di attribuzione di specifiche responsabilità di 
procedimento per il servizio “ segreteria generale”; 

Visti altresì
• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nel testo vigente;
• il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 71 del 21.12.2017;

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  alla  rilegatura di  n.  12  registri  di  deliberazioni  di 
consiglio, di giunta e determinazioni anni 2014 e 2015 e, al fine di una corretta archiviazione; 

Visti: 
• l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50, che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i., il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari  
o superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il  d.lgs.  33/2013 e l’art.  29 del  d.lgs.  50/2016,  in  materia di  Amministrazione 
trasparente; 

• la  linea  guida  n.  4  di  ANAC  attuativa  dell’art.  36  del  Codice  appalti  (Dlgs 
50/2016); 

• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Visto, inoltre il comunicato del presidente ANAC del 30/10/2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa  sopra  citata,  non 
abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici; 
 
Considerato che sono stati  preventivi alle seguenti ditte:

• GRAFICHE  E.  GASPARI  S.R.L.,  C.F. n.  00089070403,  filiale  di  Mantova  Via 
Europa, 39 Borgo Chiesa Nuova - 46100 Mantova (MN).

• MYO S.p.A.,  C.F./P.IVA n.  03222970406,  con sede in Via Santarcangiolese,  6 - 
47824 Poggio Torriana (RN).

• ICAR srl  C.F. N.01155340357 con sede in  Via Tedeschi  n.  12/F 42024 Reggio 
Emilia

Constatato che, in risposta alle suddette richieste, sono pervenuti i seguenti preventivi:
• GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.,  prot. n. 21275 del 14 novembre 2019 rilegatura 

atti con copertura cartone rigido, dorso in canapa con stampa angoli rinforzati al 
prezzo unitario di €  17,50 oltre Iva 22%;

• ICAR srl prot. n. 21274 del 14 novembre 2019 rilegatura atti con copertura cartone 
rigido, dorso in canapa con stampa angoli rinforzati al prezzo unitario di €  16,80 
oltre Iva 22%;

• la ditta MYO S.p.A. C.F./P.IVA n. 03222970406, con sede in Via Santarcangiolese, 
6 - 47824 Poggio Torriana (RN) non ha presentato nessun preventivo;

Considerato che la Ditta IICAR srl C.F. N.01155340357 con sede in Via Tedeschi n. 12/F 
42024 Reggio Emilia

• ha presentato l’offerta economicamente più conveniente  e  che tale  offerta risulta 
congrua, in quanto in linea con i prezzi di mercato;

• risulta iscritta in data  alla CCIAA (registro imprese), REA 162881;
• alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso 

ANAC;
• è in possesso di DURC  prot. INPS n. 17524750 valido sino al 06.02.2020

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

Dato atto:
• che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del procedimento;
• della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 
213/2012,

• che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019),

• che il  contratto si  perfezionerà secondo previsto dal  combinato disposto dall’art. 
1326 del codice civile e dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Di affidare,  per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ICAR srl  C.F. N.01155340357 con sede in 
Via Tedeschi n. 12/F 42024 Reggio Emilia, il servizio di rilegatura di n. 12  registri di 
deliberazioni di consiglio,  giunta e determinazioni anni 2014 e 2015

        
2. Di assumere il relativo impegno di spesa per €  € 245,95 (€ 201,60 + IVA 22% € 

44,35)  come da prospetto in calce, con imputazione al cap. 130221/0 “Rilegature 
delibere  e  determine”  del  bilancio  per  il  corrente  esercizio  finanziario  che  ne 
presenta disponibilità - CIG :Z252AD41A3;

3. Di incaricare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, 
su  presentazione di  regolari  fatture,  previa  distinta  di  liquidazione  tecnica  del 
responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

4. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista per l’anno 
2019;

5.  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  23  del D.Lgs.  n. 
33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130221/0 2019 222
8

rilegatura atti ICAR SRL €245,95

Lì, 27/11/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


